
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 16 del mese di aprile dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    272    del    16/04/2025

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN GIUDIZIO AVANTI IL TRIBUNALE DI VARE

SE: NOMINA DEL CONSULENTE TECNICO DI PARTE PER L`AZIEN

DA. CIG. N. B6834D1967.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN GIUDIZIO AVANTI IL TRIBUNALE DI VARE

SE: NOMINA DEL CONSULENTE TECNICO DI PARTE PER L`AZIENDA.

CIG. N. B6834D1967.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 294 in data 14/04/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che,  con  atto  notificato  in  data  06.05.2024,  acquisito  agli  atti  in  pari  data,  prot.  n. 

0037345, “omissis”  aveva citato in giudizio l’ASST dei Sette Laghi ed “omissis”, Direttore della 

“omissis”,  a comparire avanti il Tribunale di Varese per ivi sentire ed accogliere le seguenti con

clusioni: “Voglia l’Ill.mo Tribunale adito, previa ogni più utile declaratoria di Legge e del caso e di

sattesa ogni diversa e contraria istanza ed eccezione ex adverso formulata, anche in via istruttoria ed  

incidentale: Nel merito: accertata e dichiarata la responsabilità della ASST Sette Laghi e del medico  

operante  “omissis”  nell’intervento avvenuto il 12.10.2022 nella causazione dei danni alla persona,  

patrimoniale e non patrimoniali, patiti dall’attore “omissis”, per tutti i motivi sopra esposti, ed accer

tata e dichiarata l’esistenza e l’entità dei danni tutti subiti dall’attore: condannare i convenuti, solidal 

mente tra loro, al pagamento in favore del “omissis”della somma totale di euro 16.529,54 a titolo di  

risarcimento dei danni tutti alla persona, patrimoniali e non patrimoniali, subiti, ovvero della diversa  

somma che risulterà in corso di giudizio, o alla diversa somma che il Giudice riterrà opportuno liqui 

dare a titolo di risarcimento dei pregiudizi patrimoniali e non…etc. etc.” (ns. rif. “omissis”);

ricordato che l’udienza di comparizione delle parti era stata fissata per il giorno 24.10.2024, ore di 

rito, con invito a costituirsi 70 giorni prima dell’udienza di prima comparizione;

ricordato, altresì, che sussisteva interesse dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

a costituirsi nel procedimento di cui sopra, per confutare in fatto ed in diritto le tesi espresse dalla 

parte attrice a miglior tutela dei legittimi diritti ed interessi dell’Azienda;

ricordato infine che, in coerenza con il progetto assicurativo regionale lombardo, questa Ammini

strazione è tenuta a gestire direttamente e con oneri a proprio carico tutti i sinistri rct con potenziale 

risarcimento del danno che, come nel caso di specie,  risultino verosimilmente inferiori alla soglia 

della Self Insurance Retention (S.I.R.), pari ad Euro 250.000,00;

dato atto che con deliberazione n. 345 del 14.06.2024, era stato stabilito tra l’altro: 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 di prendere atto del suddetto atto di citazione;

 di costituirsi nel suddetto giudizio conferendo specifico incarico professionale, congiunto e 

disgiunto,  all’Avv. Annunziata  Timpano ed all’Avv. Manuela Carone,  Dirigenti  Avvocato 

della F.A. Avvocatura (ora S.S. Avvocatura) di questa ASST, iscritte nell’Elenco speciale 

dell’Albo Avvocati di Varese, con ogni opportuno potere e facoltà a miglior tutela degli inte

ressi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, ivi inclusa la facoltà di chia

mare terzi in giudizio;

 di dare mandato alla F.A. Avvocatura (ora S.S. Avvocatura) di curare ogni adempimento ine

rente, connesso e conseguente al suddetto incarico, ivi inclusa la redazione della procura ad 

litem e la relativa sottoscrizione da parte del Legale Rappresentante dell’A.S.S.T. dei Sette 

Laghi;

preso e dato atto che con nota e-mail del 27.02.2025 e con successiva nota del 10.03.2025 la S.S. 

Avvocatura ha chiesto di individuare il “CTP specialista per ASST da nominare in sede giudiziale  

nel procedimento indicato in oggetto pendente innanzi al Tribunale di Varese…” precisando che 

l’udienza per il conferimento dell’incarico ai CC.TT.UU. era fissata per il giorno 19.03.2025 e che 

l’Azienda avrebbe potuto riservarsi la nomina del C.T.P. specialista fino all’inizio delle operazioni 

peritali;

rilevato che nell’ambito delle attività medico legali condotte in fase istruttoria l’Azienda si è avval

sa a titolo gratuito e previa autorizzazione dell’ASST Lariana del Dott. Giorgio Bozzini, Direttore 

della S.C. Urologia dell’ASST Lariana, e ciò al fine di assicurare il necessario supporto specialisti

co al medico legale incaricato da questa ASST, Dott. Davide Torri;

vista la nota e-mail del 24.03.2025, acquisita agli atti in data 25.03.2025, prot. 0025672, con la 

quale il suddetto specialista ha confermato la propria disponibilità a svolgere l'attività di consulente 

tecnico di parte (quale specialista di branca), in collaborazione con lo specialista medico legale 

dott. Davide Torri, nell'ambito del procedimento giudiziario in argomento;

vista altresì la nota e-mail del 24.03.2025 con cui la S.S. Avvocatura comunica che “l'udienza per il 

conferimento dell'incarico ai CC.TT.UU. è stata espletata in forma cartolare mediante deposito di 

note scritte” e precisa contestualmente che il CTU ha “indicato il 6 maggio 2025 quale giorno d'ini

zio delle operazioni peritali. Tale data dovrebbe esser poi riportata nell'adottando provvedimento 

del giudice.”;

atteso che si è richiesto al citato professionista, di formulare un preventivo di massima per l’esple

tamento della perizia nell’ambito del giudizio di cui trattasi;

preso atto che il Dott. Giorgio Bozzini con note e-mail del 14.04.2025, acquiste agli atti in pari 

data con prot. n. 0031807 e n. 0031832, ha trasmesso il preventivo richiesto, dal quale si evince che 

la spesa ipotizzabile in linea di massima per la consulenza tecnica di cui trattasi è di Euro 2.000,00 

omnia;

considerato  che l'incarico in argomento è stato condiviso in sede di  CVS  (verbale  n. 4/2025 

dell’11.03.2025), al fine di affiancare uno specialista di branca allo specialista medico legale del

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

l’ASST, Dott. Davide Torri, nell'ambito di una controversia giudiziaria introdotta da controparte 

nei confronti dell'ASST dei Sette laghi e del direttore della “omissis”;

considerato, altresì, che in assenza di tariffe ordinistiche vincolanti, abrogate con l'art. 9 comma 1 

del D.L. 1/2012 convertito con modificazioni dalla legge 24.03.2012 n. 27, il valore del corrispetti

vo, pari ad euro 2.000,00 omnia, è coerente con il valore minimo previsto dal tariffario SISMLA 

(Sindacato italiano specialisti in medicina legale e delle assicurazioni) del 2023 e con la disciplina 

in vigore in materia di equo compenso di cui alla legge 21 aprile 2023 n. 49;

precisato che  il suddetto Specialista ha:

 dichiarato che in relazione al conferimento dell’incarico di cui trattasi non sussistono situazioni 

anche potenziali di conflitto di interesse con l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 

Laghi;

 autorizzato la pubblicazione dei dati;

visto, altresì, lo schema di disciplinare d’incarico, debitamente depositato a fascicolo, da sottoscri

vere unitamente al professionista incaricato, e ciò, in coerenza con quanto disposto dall’art. 9 del 

D.L. 1/2012 convertito con modificazioni dalla legge 24/03/2012 n. 27;

ritenuto, pertanto, di proporre il conferimento di specifico incarico professionale al suddetto pro

fessionista, con ogni opportuno potere e facoltà a miglior tutela degli interessi dell’Azienda Socio 

Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi;

dato atto che nello svolgimento di tale incarico, il Professionista assume il ruolo di Titolare e defi

nisce autonomamente le finalità e i mezzi del trattamento dei dati,e, pertanto, si impegna a trattare i 

dati e/o le informazioni acquisite, esclusivamente nella misura prettamente necessaria e indispensa

bile all’adempimento del proprio mandato e dei relativi compiti affidatigli. Il trattamento non deve, 

inoltre, essere eseguito in tutti i casi in cui le medesime finalità sono realizzabili mediante dati ano

nimi o altre modalità che rendono non determinabile l’identità dell’interessato;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di dare atto che nell’ambito della seduta del Comitato Valutazione Sinistri, giusto Verbale  n. 

4/2025 dell’11.03.2025, si è condiviso di incaricare il Dott. Giorgio Bozzini, quale Consulen

te Tecnico di Parte, Specialista di branca, nell’ambito del procedimento giudiziario di cui in 

parte motiva (ns. rif. “omissis”);

2. di conferire, pertanto, specifico incarico professionale al Dott. Giorgio Bozzini, Direttore del

la S.C. Urologia dell’ASST Lariana;

3. di approvare lo schema di “Disciplinare di incarico professionale di consulenza tecnica di 

parte dell’ASST dei Sette Laghi”, debitamente depositato a fascicolo, da sottoscrivere unita

mente al professionista incaricato, e ciò, in coerenza con quanto disposto dall’art. 9 del D.L. 

24/01/2012 n. 1 convertito con modificazioni dalla Legge 24/03/2012 n. 27;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in Euro 2.000,00  sia

no imputati al conto di costo 410612 (Spese Legali) del Bilancio d’esercizio;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      294         DEL   14/04/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN GIUDIZIO AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE: NOMINA

DEL CONSULENTE TECNICO DI PARTE PER L`AZIENDA. CIG. N. B6834D1967.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410612 1009 2.000,00

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 272 del  16/04/2025

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN GIUDIZIO AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE: NOMINA DEL CONSULEN

TE TECNICO DI PARTE PER L`AZIENDA. CIG. N. B6834D1967.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/04/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Formica Francesca -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Formica Francesca


		2025-04-16T18:50:23+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




